
 
 

 

 
 
   
 

Курганская область 
Частоозерский район 

Администрация Частоозерского района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от «11 » декабря   2014 года                                                                    
№ 131  
с.Частоозерье 
 

 
 

О муниципальной  программе  Частоозерского района  «Управление  муниципальными  финансами 
и регулирование межбюджетных отношений» 

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Курганской области от 8 июля 2013 года № 315 «О 
государственных программах Курганской области» Администрация Частоозерского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную  программу Частоозерского района «Управление муниципальными  
финансами и регулирование межбюджетных отношений» согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Частоозерского 
района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника районного 

финансового отдела Администрации Частоозерского района. 
 
 
 
 
 
 

 Первый заместитель 
 главы Частоозерского района                                      В.Н.Гончар 

 
 

                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение к постановлению Администрации Частоозерскогорайона 
от_______________ 2014 года № _____  
«О муниципальной  программе  Администрации Частоозерского района «Управление 
муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений» 

 
 

Муниципальная  программа  Частоозерского района   «Управление  муниципальными финансами и регулирование 
межбюджетных 
отношений» 

 
Раздел I. Паспорт муниципальной  программы  Частоозерского района «Управление  муниципальными финансами и 

регулирование межбюджетных 
отношений» 

 

Наименование Муниципальная  программа  Частоозерского района «Управление  
муниципальными  финансами и регулирование межбюджетных 
отношений» (далее - Программа) 

Ответственный 
исполнитель 

Финансовый отдел 

Соисполнители  органы местного самоуправления муниципальных образований 
Частоозерского района  (далее - органы местного 
самоуправления) (по согласованию) 

Цели Обеспечение долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы, повышение 
эффективности и качества управления муниципальными  
финансами  Частоозерского района 

Задачи Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 
районного  бюджета; 
обеспечение равных условий для устойчивого исполнения 
расходных обязательств и повышения качества управления 
муниципальными финансами; 
обеспечение открытости, прозрачности и подотчетности 

 деятельности органов государственной власти при формировании и 
исполнении районного  бюджета, создание условий для вовлечения 
граждан в формирование бюджетной политики Частоозерского 
района 

Целевые индикаторы Доля расходов районного бюджета, формируемых в рамках 
муниципальных  программ, в общем объеме расходов районного 
бюджета (85%); 
доля просроченной кредиторской задолженности к общему объему 
расходов местного бюджета (0,02%);  

Сроки реализации 2015-2020 годы 
Объемы бюджетных 
ассигнований 

Планируемый общий объем бюджетного финансирования 
программы за счет средств районного  бюджета в 2015 -2020 
годах составит 72224,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2015 год – 15209,4 тыс. рублей; 
2016 год – 11403 тыс. рублей; 
2017 год – 11403 тыс. рублей; 
2018 год – 11403 тыс. рублей; 
2019 год – 11403 тыс. рублей; 
2020 год – 11403 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты 
реализации 

Создание в Частоозерском районе условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами на основе 
формирования расходов бюджетов на принципах программно-
целевого планирования; 
создание  стабильных финансовых условий для устойчивого 
экономического роста, повышения уровня и качества жизни 
населения; создание условий для повышения устойчивости 
районного  бюджета и обеспечения сбалансированности местных 
бюджетов муниципальных образований; повышение в 
Частоозерском районе  качества бюджетного планирования, 
организации исполнения бюджета и мониторинга в финансово-
бюджетной сфере; эффективное управление муниципальным  
долгом  Частоозерского района; 
достижение максимально возможной открытости и прозрачности 
для населения  Частоозерского района  процедур формирования и 
исполнения  местных бюджетов 

 
Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере  муниципальных  финансов и межбюджетных отношений в 

Частоозерском районе 
 
Эффективное,   ответственное   и   прозрачное   управление общественными финансами является базовым условием для 
повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы, 
достижения других стратегических целей социально-экономического развития  Частоозерского района. 
В рамках проводимой бюджетной реформы были созданы все необходимые предпосылки для перехода на качественно более 

высокий уровень  муниципальными финансами. 
В результате проведенных мероприятий по реформированию общественных финансов сформирована целостная нормативная 

правовая база, расширен горизонт финансового планирования, бюджетный процесс организован с учетом безусловного исполнения 



действующих расходных обязательств, оценки объемов принимаемых обязательств и ресурсных возможностей бюджета, при 
формировании бюджета применялись инструменты бюджетного планирования - долгосрочные целевые и ведомственные программы, в 
межбюджетных отношениях используются единые принципы и формализованные методики. 

В целях дальнейшего внедрения программно-целевых методов управления в бюджетном процессе, повышения качества 
финансового менеджмента в секторе  управления, повышения эффективности бюджетных расходов осуществляется реализация районной 
программы, утвержденной распоряжением Администрации Частоозерского района  от 21 марта 2011 года № 97-р «Об утверждении 
Программы повышения эффективности управления  муниципальными финансами  Частооозерского района на период до 2018 года и Плана 
мероприятий по ее реализации в 2013 году». 

Раздел III. Приоритеты и цели  муниципальной  политики в сфере муниципальных  финансов и межбюджетных 
отношений 

 
Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально-экономического развития  Частоозерского района. 
Направления реализации Программы соответствуют приоритетам и целям муниципальных  программ  «Создание условий для 

эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов субъектов 
Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 310, и 
«Управление государственными финансами и регулирование финансовых рынков», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 320, в частности: 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества управления 
муниципальными  финансами; 

совершенствование системы распределения и перераспределения финансовых ресурсов между уровнями бюджетной системы 
Российской Федерации; 

повышение эффективности управления  муниципальными финансами; 
поддержание устойчивого исполнения местных бюджетов; 
повышение эффективности управления муниципальным  долгом; 
Кроме того, Программа разработана согласно  приоритетам, целям и задачам, реализуемым в рамках: 
Решения Частоозерской районной Думы  от 20 декабря 2012 года № 285 «О бюджетном процессе в Частоозерском районе»; 
распоряжения Правительства Курганской области от 29 июля 2013 года № 223-р «Об утверждении Программы повышения 

эффективности управления муниципальными  финансами  на период до 2018 года и Плана мероприятий по ее реализации в 2013 году». 
Консолидация усилий органов власти всех уровней и финансовых ресурсов для решения первоочередных  задач в сфере 

повышения эффективности управления  муниципальными финансами положительно повлияет на гармонизацию межбюджетных 
отношений, обеспечение  безопасности и стабильности в обществе, создание благоприятных условий для устойчивого социально-
экономического развития  Частоозерского района  в целом. 

 
Раздел IV. Цели и задачи Программы 

 
Целями настоящей Программы в 2015 - 2020 годах является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы,  повышение эффективности и качества управления  финансами . 
Для достижения целей Программы предусматривается решение следующих 

задачи: 
обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета; 
обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств   муниципальных   образований   и   повышения 

качества управления муниципальными финансами; 
повышение качества управления муниципальным  долгом; 

обеспечение открытости, прозрачности и подотчетности деятельности органов власти при формировании и 
исполнении  
Раздел VIII. Перечень мероприятий Программы 
  

 районного бюджета, создание условий для вовлечения граждан в формирование бюджетной политики Частооозерского района. 
Решение поставленных задач будет обеспечено путем: 
совершенствования бюджетного процесса; 
развития межбюджетных отношений; 
управления  муниципальным  долгом. 

 
Мероприятия Программы реализуются в рамках трех подпрограмм, которые обеспечивают решение задач и достижение цели 

Программы. 
Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, ожидаемых конечных результатов: 

 

№ 
п/п 

Мероприятие (по 
программам) 

Срок 
реализации 

Ожидаемый конечный 
результат 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель 

1. Мероприятия 
подпрограммы 
«Организация и 
совершенствование 
бюджетного процесса» 

2015-2020 
годы 

Создание в Частоозерском 
районе  условий для 
эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными  финансами 

Финансовый отдел 

    на основе формирования 
расходов бюджетов на 
принципах программно-целевого 
планирования; создание в 
Частоозерском районе 
стабильных финансовых условий 
для устойчивого экономического 
роста, повышения уровня и 
качества жизни населения; 
создание условий для 
повышения устойчивости 
областного бюджета и 
обеспечения повышение в 
Частоозерском районе, качества 
бюджетного планирования, 

 



организации исполнения 
бюджета и мониторинга в 
финансово-бюджетной сфере; 
достижение максимально 
возможной открытости и 
прозрачности для населения 
Частооозерского района 
процедур формирования и 
исполнения  местных бюджетов 

 
 

 
Раздел X. Информация по ресурсному обеспечению Программы 

 
Финансирование Программы осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации за счет 

средств  районного  бюджета. 
Общий объем финансирования Программы составит в 2015 - 2020 годах  72224,4тыс. рублей, в том числе по годам: 
2015 год – 15209,4 тыс. рублей; 
2016 год – 11403 тыс. рублей; 
2017 год – 11403 тыс. рублей; 
2018 год – 11403 тыс. рублей; 
2019 год – 11403 тыс. рублей; 
2020 год  - 11403 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Программы ежегодно утверждаются решением Частооозерской районной Думы о бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Главным распорядителем средств районного бюджета, выделяемых на реализацию Программы, является Финансовый отдел. 
Информация по ресурсному обеспечению Программы, в том числе по задачам, мероприятиям, источникам и объемам 

финансирования, годам реализации и соответствующим целевым индикаторам, на достижение которых направлено финансирование, 
представлена в приложении 6 к Программе. 



Приложение 1 
к  муниципальной  программе 
Частооозерского района 
«Управление  муниципальными  
финансами и регулирование 
межбюджетных отношений» 

 
 
 

Подпрограмма 
«Организация и совершенствование бюджетного процесса в Частоозерском районе» 

 
Раздел I. Паспорт подпрограммы «Организация и совершенствование бюджетного 

процесса в Частооозерском районе» 
 

Наименование 
подпрограммы 

Подпрограмма «Организация и совершенствование 
бюджетного процесса в Частоозерском районе» (далее -
подпрограмма) 

Ответственный 
исполнитель 

Финансовый отдел 

Цели Совершенствование в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации организации 
бюджетного процесса в Частоозерском районе 

Задачи Совершенствование нормативного правового регулирования и 
методологического обеспечения бюджетного процесса в 
Частоозерском районе, своевременная и качественная подготовка 
проекта решения о районноом бюджете на очередной финансовый 
год и плановый период; обеспечение сбалансированности 
районного  бюджета в долгосрочном периоде; 
эффективное кассовое обслуживание исполнения районного  
бюджета, осуществление бюджетного учета и формирование 
бюджетной отчетности; 
финансовое обеспечение непредвиденных и чрезвычайных 
ситуаций за счет резервного фонда Частооозерского района; 
повышение эффективности судебной защиты интересов районного  
бюджета, минимизация потерь  районного бюджета; 
эффективная реализация полномочий и совершенствование 
правового, организационного, финансового механизмов 
функционирования в сфере управления  муниципальными 
финансами 

Сроки реализации 2015 - 2020 годы 
Объемы бюджетных 
ассигнований 

Планируемый общий объем бюджетного финансирования 
подпрограммы за счет средств  районного  бюджета в 2015 -2020 
годах составит   72224,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2015 год – 15209,4 тыс. рублей; 
2016 год – 11403 тыс. рублей; 
2017 год – 11403 тыс. рублей; 
2018 год – 11403 тыс. рублей; 
2019 год – 11403 тыс. рублей; 
2020 год  - 11403 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые результаты 
реализации 

Повышение обоснованности, эффективности и прозрачности 
бюджетных расходов; 
стимулирование экономического роста и поступления доходов в 
консолидированный бюджет ; улучшение качества 
прогнозирования основных параметров районного  бюджета, 
соблюдение требований бюджетного законодательства 
Российской Федерации; качественная организация исполнения 
районного  бюджета; исключение нецелевого использования 
бюджетных средств 

 
 



 
Раздел II. Характеристика текущего состояния сферы   муниципальных финансов 

в Частоозерском районе  
 
Развитие бюджетной системы  осуществлялось в условиях активного реформирования 

общественных финансов как в целом в Российской Федерации, так и в Частоозерском районе, 
и было направлено на создание прочной финансовой основы для долгосрочного устойчивого 
роста экономики и повышения качества жизни населения. 

В результате бюджетных реформ удалось добиться качественных сдвигов в системе 
управления общественными финансами, обеспечить устойчивое функционирование 
бюджетной системы, в том числе в условиях кризисных явлений в мировой экономике. Был 
осуществлен переход от годового к среднесрочному бюджетному планированию, началось 
использование принципов бюджетирования, ориентированного на конечный результат, 
сократилась просроченная кредиторская задолженность бюджетов. Бюджетные ресурсы были 
сконцентрированы на ключевых направлениях социально-экономического развития, что 
позволило обеспечить развитие общественной инфраструктуры. 

Каждый этап бюджетных реформ требовал нормативного правового обеспечения всех 
стадий бюджетного процесса. 

Современный этап бюджетных реформ направлен на повышение качества оказания 
государственных услуг, внедрение новых финансовых механизмов обеспечения казенных, 
бюджетных учреждений , дальнейшее развитие программно-целевых подходов в бюджетном 
планировании с учетом разрабатываемых  программ. 

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы , 
реалистичности областного бюджета, повышение эффективности распределения бюджетных 
средств необходимо для обеспечения макроэкономической стабильности, устойчивого 
экономического роста, улучшения инвестиционного климата, повышения 
конкурентоспособности субъектов экономики, роста уровня и качества жизни населения. 

Реализация данной задачи предполагает поиск возможностей для повышения качества 
и объективности планирования бюджетных ассигнований, доходов бюджета. 

 
Раздел III. Приоритеты и муниципальной политики в сфере 

Муниципальных  финансов 
 
Подпрограмма разработана с учетом приоритетных направлений социально-

экономического развития  Частоозерского райолна. 
Направления реализации подпрограммы соответствуют приоритетам и целям 

государственной программы Российской Федерации «Управление государственными 
финансами и регулирование финансовых рынков», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 320. 

Приоритетом государственной политики в сфере реализации подпрограммы является 
обеспечение эффективности и сбалансированности финансовой системы Частоозерского 
района путем своевременного и полного исполнения расходных обязательств, установленных 
нормативными правовыми актами, а также вытекающих из договоров и соглашений, 
заключенных в установленном порядке. 

Консолидация усилий органов власти всех уровней и финансовых ресурсов для 
решения первоочередных  задач в сфере муниципальных финансов положительно повлияет 
на обеспечение государственной безопасности и стабильности в обществе, создание 
благоприятных условий для устойчивого социально-экономического развития  Частоозерского 
района. 

 
Раздел IV. Цели и задачи подпрограммы 

Целью подпрограммы является совершенствование в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации организации бюджетного процесса на территории 
Частоозерского района. 

Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующих задач 
подпрограммы: 

совершенствование нормативного правового регулирования и методологического 
обеспечения бюджетного процесса, своевременная и качественная подготовка проекта 
решения о  бюджете на очередной финансовый год и плановый период; 

обеспечение сбалансированности районного  бюджета в долгосрочном периоде; 
эффективное кассовое обслуживание исполнения районного  бюджета, осуществление 

бюджетного учета и формирование бюджетной отчетности; 



финансовое обеспечение непредвиденных и чрезвычайных ситуаций за счет резервного 
фонда Частоозерского района; 

повышение эффективности судебной защиты интересов районного  бюджета, 
минимизация потерь районного  бюджета; 

эффективная реализация полномочий и совершенствование правового, 
организационного, финансового механизмов функционирования в сфере управления  
финансами. 

Решение поставленных задач будет обеспечено путем: 
регулярного проведения инвентаризации расходных обязательств, выявления 

необоснованного завышения расходов на их исполнение и корректировки бюджетных 
ассигнований; 

внедрения долгосрочного бюджетного планирования, разработки различных сценариев 
осуществления бюджетной политики при пессимистическом и оптимистическом вариантах 
развития экономики; 

адаптации бюджетного процесса для перехода на планирование  бюджета в разрезе  
программ; 

разработки совместно с главными распорядителями бюджетных средств методик 
определения (планирования) средств, необходимых для исполнения действующих 
обязательств; 

корректировки бюджетных ассигнований исходя из достигнутых результатов при 
реализации  программ. 

 
Раздел V. Сроки реализации подпрограммы 

 
Подпрограмму предусматривается реализовать в 2015 - 2020 годах. В ходе исполнения 
подпрограммы возможна корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в 
рамках бюджетного процесса. 

 
Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации 

подпрограммы 
 
Реализация мероприятий подпрограммы обеспечит создание на районном  уровне 

условий для положительных качественных изменений социально-экономической ситуации, в 
том числе: 

повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных расходов; 
стимулирование    экономического    роста    и    поступления    доходов в 

консолидированный бюджет; 
улучшение   качества   прогнозирования   основных параметров бюджета,    

соблюдение   требований   бюджетного законодательства  Российской Федерации; 
качественная организация исполнения районного бюджета; 
исключение нецелевого использования бюджетных средств. 

 
Раздел VII. Перечень мероприятий подпрограммы 

 
Реализация подпрограммы предполагается в рамках следующих основных 

мероприятий. 
1. Обеспечение нормативного правового регулирования в сфере организации 

бюджетного процесса, подготовка проекта закона бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период. 

В рамках данного мероприятия будет осуществляться: 
1) подготовка  регламентирующих порядок осуществления бюджетного процесса , в том 

числе в части использования принципов «программного» бюджета, их сопровождение при 
рассмотрении в публичном пространстве: 

подготовка проектов решений , регламентирующих порядок осуществления бюджетного 
процесса, в том числе в связи с необходимостью приведения законодательства в соответствие 
с нормами федерального законодательства; 

участие в работе рабочих групп, сформированных  районной Думой для доработки 
законопроектов к их рассмотрению во втором чтении, и других мероприятиях при 
рассмотрении законопроектов в публичном пространстве; 

2) подготовка нормативных правовых актов по вопросам формирования и исполнения 
бюджета. 

  



В рамках реализации данного мероприятия будет осуществляться подготовка проектов 
распоряжений, постановлений и других нормативных правовых актов, приказов Финансового 
управления по вопросам формирования и исполнения бюджета; 

3) нормативно-правовое сопровождение расходных обязательств органов власти. 
В рамках реализации данного мероприятия будут осуществляться рассмотрение и 

согласование проектов программ (изменений в них), нормативных правовых актов о 
формировании и исполнении расходных обязательств, подготовленных органами власти, в 
части компетенции Финансового управления; 

составляет прогноз основных показателей бюджета; 
организует составление проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый 

период в соответствии с постановлением Правительства Курганской области от 26 мая 2008 
года № 196 «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период»; 

разрабатывает проект основных направлений бюджетной и налоговой политики; 
разрабатывает концепцию формирования межбюджетных отношений и местных 

бюджетов; 
организует методологическое руководство работой главных распорядителей средств 

бюджета при подготовке проекта бюджета; 
формирует предельные объемы расходов бюджета по программам и непрограммным 

направлениям деятельности; 
обеспечивает своевременное представление проекта бюджета и материалов к нему в; 
участвует в работе рабочих групп, созданных Думой для доработки проекта бюджета; 
участвует в публичном представлении и обсуждении проекта бюджета. 
2. Обеспечение сбалансированности бюджета в долгосрочном периоде. 
В рамках данного мероприятия будет осуществляться: 
1) инвентаризация расходных обязательств с целью определения их приоритетности в 

долгосрочной перспективе; формирование бюджетных параметров исходя из необходимости 
безусловного исполнения действующих расходных обязательств и принятия новых расходных 
обязательств при наличии источников для их обеспечения на весь период планирования. 

При наличии значительного дефицита областного бюджета в условиях необходимости 
реализации решений, принятых на федеральном уровне, в первую очередь, в связи с 
реализацией указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, направленных на 
улучшение качества жизни населения, при формировании расходной части областного 
бюджета следует исходить из исполнения действующих расходных обязательств. Решение о 
введении новых расходных обязательств следует принимать на основе анализа соответствия 
их целям и задачам развития Курганской области, определенным Программой социально-
экономического развития Курганской области, а также наличия финансовых ресурсов для их 
реализации на всем горизонте планирования; 

2) формирование непредвиденных расходов на реализацию указов Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года; 

3) формирование предельных объемов расходов районного бюджета по 
муниципальным  программам Частоозерского района и непрограммным направлениям 
деятельности. 

В целях упорядочения работы органов  власти при расчете расходов, необходимых на 
реализацию муниципальных  программ Частоозерского района, обеспечивая 
сбалансированность районного  бюджета, Финансовый отдел: 

формирует предельные объемы расходов  бюджета по муниципальным  программам  и 
непрограммным направлениям деятельности в соответствии с Порядком, установленным 
Финансовым  отделом; 

организует согласование предельных объемов расходов; 
организует рассмотрение предельных объемов расходов с участием заинтересованных 

лиц. 
3. Осуществление кассового обслуживания исполнения районного бюджета, 

ведения бюджетного учета и формирования бюджетной отчетности. 
В рамках данного мероприятия будет осуществляться: 
1) организация исполнения  бюджета и кассовое обслуживание органов муниципальной  

власти и учреждений Частоозерского района. В рамках реализации данного мероприятия 
осуществляется деятельность по следующим направлениям: 

нормативно-методологическое обеспечение процесса исполнения бюджета; 
составление и ведение сводной бюджетной росписи и кассового плана  районного  

бюджета; 
ведение реестра расходных обязательств района; 



санкционирование расходов получателей средств бюджета, учреждений, источником 
финансового обеспечения которых являются бюджетные инвестиции и субсидии, 
предоставляемые на иные цели; 

осуществление финансового контроля за операциями с бюджетными средствами 
получателей средств бюджета; 

управление ликвидностью единого счета бюджета, осуществление операций со 
средствами бюджета; 

ведение сводного реестра главных распорядителей, распорядителей и получателей 
бюджетных средств; 

открытие (закрытие) и ведение лицевых счетов для учета операций главных 
распорядителей, распорядителей, получателей бюджетных средств, а также учреждений, 
созданных на базе имущества, находящегося в собственности района; 

2) совершенствование порядка формирования бюджетной отчетности и повышение ее 
качества и достоверности отражаемой в ней информации: 

ведение бюджетного учета и формирование бюджетной отчетности по кассовому 
исполнению бюджета, кассовому обслуживанию органов и муниципальных органов.; 

оказание методической помощи специалистам бухгалтерских служб, финансовых 
органов муниципальных образований по вопросам бюджетного (бухгалтерского) учета и 
отчетности, организация и проведение семинаров, совещаний по вопросам 
совершенствования бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности; 

приемка, проверка, свод, консолидация и представление бюджетной (бухгалтерской) 
отчетности участников бюджетного процесса и финансовых органов муниципальных 
образований в соответствии с установленным порядком и утвержденным графиком. 

4. Формирование резервного фонда Администрации района. 
В соответствии с нормативными правовыми актами Частоозерсколго района средства 

резервного фонда используются на финансовое обеспечение мероприятий непредвиденного 
характера (предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению 
функционирования систем жизнеобеспечения населения, и ликвидацию их последствий; 
предупреждение массовых заболеваний и эпидемий, эпизоотии на территории района, 
включая проведение карантинных мероприятий в случае эпидемий и эпизоотии, и ликвидацию 
их последствий; организацию и осуществление на территории района неотложных 
мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий, за 
исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации; 
предупреждение стихийных бедствий, катастроф, аварий, пожаров и других чрезвычайных 
ситуаций межмуниципального и регионального характера, проведение аварийно-
восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией их последствий; 
оказание мер социальной поддержки пострадавшим и (или) семьям лиц, погибших в 
результате событий, произошедших на территории района и повлекших тяжкие последствия; 
иные мероприятия), не предусмотренных районным бюджетом. В рамках данного мероприятия 
Финансовый отдел  согласовывает проекты распоряжений  о выделении средств из данного 
фонда, ведет учет использования бюджетных ассигнований фонда. 

5. Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства  районного 
бюджета. 

В рамках реализации мероприятия будет осуществляться: 
судебная защита интересов  районного бюджета; 
исполнение решений судов, вступивших в законную силу, оплата государственной 

пошлины. 
В рамках реализации данных мероприятия будет осуществляться деятельность по 

следующим направлениям: 
представление интересов  районного бюджета в судебных органах, в том числе 

обжалование судебных решений, постановлений, определений; 
организация работы по исполнению судебных актов по обращению взыскания на 

средства  бюджета, в том числе контроль за соблюдением требований бюджетного 
законодательства Российской Федерации по исполнению судебных актов должниками. 

6. Обеспечение деятельности Финансовым отделом  по осуществлению функций по 
выработке и проведению муниципальной  политики  Частоозерского  района в бюджетной 
сфере и сфере муниципального  долга. 

Данное мероприятие осуществляется путем финансирования расходов на содержание 
Финансового отдела за счет средств  районного  бюджета, предусмотренных  решением 
Частоозерской районной Думой о районном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период. 



7. Сопровождение, поддержка и развитие программного обеспечения, автоматизация 
бюджетного процесса, создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов. 
осуществляется путем: 

закупки компьютерной техники, оснащения автоматизированных рабочих мест; 
выполнения технологических работ по сопровождению и доработке  муниципальных 

информационных систем. 
Перечень мероприятий подпрограммы с указанием сроков их реализации, ожидаемых 

конечных результатов, ответственного исполнителя и соисполнителей представлен в 
приложении 4 к Программе. 

 
Раздел VIII. Целевые индикаторы подпрограммы 

 
Целевые индикаторы подпрограммы, отражающие степень достижения целей и задач 

подпрограммы по годам, приведены в приложении 5 к Программе. 
Методика расчета показателей целевых индикаторов подпрограммы: 
1. Доля расходов бюджета, формируемых в рамках программ, в общем объеме 

расходов бюджета. 
Данный показатель рассчитывается по следующей формуле: 

Дргп = Ргп / Роб x 100%, где: 
 
Дргп - доля расходов бюджета, формируемых в рамках  программ; 
Ргп - сумма расходов бюджета, формируемых в рамках государственных программ; 
Роб - общий объем расходов бюджета на соответствующий год. 
2. Доля расходов, увязанных с реестром расходных обязательств, в общем объеме 

расходов бюджета. 
Данный показатель рассчитывается по следующей формуле: 

 
Дрр = Ррро / Роб x 100%, где: 

 
Дрр - доля расходов, увязанных с реестром расходных обязательств и; 
Ррро - объем расходов, увязанных с реестром расходных обязательств; 
Роб - общий объем расходов бюджета на соответствующий финансовый год. 
3. Доля бюджетной отчетности об исполнении и консолидированного бюджетов, 

сформированной с соблюдением установленного порядка и сроков, в общем объеме 
бюджетной отчетности об исполнении  консолидированного бюджета. 

Данный показатель рассчитывается по следующей формуле: 
 
Дбот = Бопс / Бо x 100%, где: 

 
Дбот - доля бюджетной отчетности об исполнении и консолидированного бюджетов, 

сформированной с соблюдением установленного порядка и сроков; 
Бопс - объем бюджетной отчетности об исполнении и консолидированного бюджетов 

Частоозерского района, сформированной с соблюдением установленного порядка и сроков; 
Бо - общий объем бюджетной отчетности об исполнении  консолидированного 

бюджетов. 
4. Доля расходов, направленных на формирование резервного фонда Администрации 

района, в общем объеме расходов  бюджета. 
Данный показатель рассчитывается по следующей формуле: 

 
Дррф = Рф / Роб x 100%, где: 

 
Дррф - доля расходов, направленных на формирование резервного фонда; 
Рф - объем расходов, направленных на формирование резервного фонда 

Администрации района; 
Роб - общий объем расходов бюджета на соответствующий финансовый год. 
5. Доля судебных актов, исполненных Финансовым управлением с соблюдением 

требований бюджетного законодательства Российской Федерации, в общем объеме судебных 
актов, исполненных Финансовым управлением. 



Данный показатель рассчитывается по следующей формуле: 

Дса = СУДбз / СУД x 100%, где: Дса - 

доля судебных актов; 
СУДбз - судебные акты, исполненных Финансовым управлением с соблюдением 

требований бюджетного законодательства Российской Федерации; 
СУД - общий объем судебных актов, исполненных Финансовым управлением. 

 
Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 

 
Финансирование подпрограммы осуществляется в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации за счет средств  районного бюджета. 
Общий объем финансирования подпрограммы составит в 2015 - 2020 годах составит  
72224,4  тыс. рублей, в том числе по годам: 
2015 год – 15209,4 тыс. рублей; 
2016 год – 11403 тыс. рублей; 
2017 год – 11403  тыс. рублей; 
2018 год – 11403 тыс. рублей; 
2019 год – 11403  тыс. рублей; 
2020 год   -  11403 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы ежегодно утверждаются  решением о  
районном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Главным распорядителем средств бюджета, выделяемых на реализацию 
подпрограммы, является Финансовый отдел 

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе по задачам, 
мероприятиям, источникам и объемам финансирования, годам реализации и соответствующим 
целевым индикаторам, приведена в таблице 1 подпрограммы. 



 

    
       

 

            
Задача подпрограммы: эффективное кассовое обслуживание исполнения  районного бюджета, осуществление бюджетного учета и формирование бюджетной отчетности 
4. Обеспечение 

деятельности 
Финансового  отдела  по 
осуществлению функций 
по выработке и 
проведению  
муниципальной политики 
Частоозерского района  
в бюджетной сфере и 
сфере муниципального  
долга 

Финансовы
й отдел 

районный 16938,6  3673,6 2653 2653 2653 2653 2653 Доля 
бюджетной 
отчетности об 
исполнении и 
консолидиро-
ванного бюджетов 
сформированной 
с 
соблюдением 
установленного 

           порядка и сроков, в 
общем объеме 
бюджетной 
отчетности об 
исполнении  
бюджетов  

Задача, основное 
мероприятие 

Главный 
распоря-
дитель 
средств 
областного 
бюджета 

Источник 
финан-
сирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Целевой 
индикатор, на 
достижение 
которого 
направлено 
финансирование* 

 
 

 
 

 
 

Всего 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год  
 

Задача подпрограммы: финансовое обеспечение непредвиденных и чрезвычайных ситуаций за счет резервного фонда Курганской области           
1. Формирование 

резервного фонда 
Администрации района 

Финансовы
й отдел 

Районный 
бюджет 

900 150 150 150 150 150 150 Доля расходов, 
направленных 
на 
формирование 
резервного 
фонда 
, в общем объеме 
собственных 
расходов 
бюджета (не 
более 0,007%) 

Задача подпрограммы: обеспечение сбалансированности  районного бюджета в долгосрочном периоде 
2. Обеспечение 

сбалансированности  
районного бюджета в 
долгосрочном периоде 

Финансовы 
отдел 

Районный 
бюджет 

40195 9020 6235 6235 6235 6235 6235 Доля расходов 
бюджета, 
формируемых в 
рамках программ, 
в общем объеме 
расходов 
бюджета 

 
            

 

Таблица 1. Ресурсное обеспечение программы 



Частоозерского 
района  ; доля 
расходов, 
увязанных с 
реестром 
расходных 
обязательств, в 
общем объеме 
расходов  
районного  
бюджета. 

            



Задача, основное 
мероприятие 

Главный распоря-
дитель средств 
областного 
бюджета 

Источник 
финан-
сирова-
ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Целевой 
индикатор, на 
достижение 
которого 
направлено 
финансирование* 

 
 

 
 

Всего 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год  
 

Выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности из 
районного фонда 
финансовой 
поддержки 

Финансовый 
отдел 

Районн
ый 
бюджет 

14190 2365 2365 2365 2365 2365 2365 ной с 
соблюдением 
установленного 
порядка и сроков, в 
общем объеме 
бюджетной 
отчетности об 
исполнении 
областного и 
консолидиро-
ванного бюджетов 
Курганской области 

Итого по программе Управление  
муниципальными финансами и 
регулирование межбюджетных 

отношений» 

районный 72224,4 15209,4 11403 11403 11403 11403 11403 

 


